PROJETO DE LEI N.º 076/2004

DATA: 20 DE MAIO DE 2004.

SÚMULA:DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAÇÃO DE LISTAGEM DE REMÉDIOS GENÉRICOS E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADEVANIR PEREIRA DA SILVA – PFL, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de Listagem de Remédios Genéricos na cidade de Sorriso.

Art. 2°. A partir da vigência desta Lei, as farmácias e drogarias manterão, obrigatoriamente, afixadas em locais de fácil acesso e visibilidade, listagens de remédios genéricos com os respectivos preços, disponíveis à comercialização.

Parágrafo Único – A inobservância da execução desta Lei implicará aos responsáveis na aplicação de multa em valor correspondente a 50 (cinqüenta) VRM (Valor de Referência Municipal), elevado ao dobro na reincidência, sem prejuízo de ulteriores ocorrências infracionais, ser cassado o respectivo alvará de funcionamento do estabelecimento.

Art. 3°. Esta Lei será regulamentada pelo Executivo, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da data de sua publicação.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                  Plenário "Aureliano Pereira da Silva," em 20 de Maio de 2004.

ADEVANIR PEREIRA DA SILVA

Vereador  -  PFL

J U S T I F I C A T I V A

SENHORES MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL,

1. INTRODUÇÃO:

Trata a presente propositura de Projeto de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de listagem de Remédios Genéricos na cidade de Sorriso.

2. DO PROJETO DE LEI:

Este Projeto tem por objetivo principal beneficiar usuários de medicamentos genéricos, passando as informações necessárias para facilitar a compra. As farmácias e drogarias que não colaborarem com a lei serão punidas com multas, pois é preciso organizar um novo padrão de exposição e de visualização.
3. CONCLUSÃO:

Dada a importância do assunto apresentamos o presente Projeto de Lei, concluindo, com o devido respeito, submetemos o presente à elevada apreciação dos nobres vereadores que integram esta Casa Legislativa, na certeza de que, após regular tramitação, seja a "final", "deliberado" e "aprovado" na devida forma regimental.

Plenário "Aureliano P. da Silva", em 20 de maio de 2004.

.
ADEVANIR PEREIRA DA SILVA

Vereador – PFL